
 

Decreto Dirigenziale n.          del               

 
A.G.C. 

 

Settore:    

 

Oggetto:

 328 15/11/2012

 19 - Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL.

2 - Aggiornamento e Formazione del Personale

Approvazione e pubblicazione delle strutture del Servizio Sanitario Nazionale inserite nella

"rete formativa" della Scuola di Specializzazione in Fisica Sanitaria della Facolta' di Medicina e

Chirurgia per la formazione universitaria medico-specialistica.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  26 Novembre 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che  
� il D.L.vo n° 502/1992 e successive modificazioni r ecante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell’art. 1 della L. 23.10.1992 n° 421 ed in particolare l’art. 6 comma 2, 
prevede la stipula di apposito Protocollo d’Intesa tra Regione e Università per la disciplina delle 
modalità di reciproca collaborazione in tema di formazione specialistica; 

� i D.D. MM. 11.5.95, 3.7.96, 5.5.97 e 16.5.97 hanno apportato modificazioni all’ordinamento 
didattico universitario relativamente alle scuole di specializzazione del settore medico; 

� il D.Lgs. n° 368 del 17 agosto 1999, relativo all’ attuazione della direttiva 93/16/CEE, in particolare 
al Titolo VI, detta norme per le  “Formazione dei Medici Specialisti”; 

� il D.Lgs. n° 517 del 21 dicembre 1999, contiene no rme sulla “Disciplina dei rapporti fra Servizio 
Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della Legge n° 419 del 30 novembre 1998”;  

� la Giunta regionale della Regione Campania, con propria deliberazione n° 906 del 23/6/2004, ha 
provveduto all’istituzione dell’Osservatorio Regionale per la Formazione Medico-Specialistica, di 
cui all’art.44 del d.Lgs. 368/99 e all’approvazione del documento che ne disciplina l’attività; 

� il D.M. del 1/8/2005, ha provveduto al “Riassetto Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria”; 
� il D.M. del 29/3/2006, così come rettificato ed integrato dal D.M. 25/10/2006, ha provveduto alla 

“Definizione degli standard e dei requisiti minimi delle scuole di specializzazione”; 
� il D.P.C.M. del 6 luglio 2007 contiene norme sulla “Definizione dello schema-tipo del contratto di 

formazione specialistica dei medici”, in attuazione del disposto di cui all’art. 37, comma 2, del 
D.Lgs. 368/1999; 

 
RILEVATO che  

� la suindicata normativa comprende fra le Scuole di Specializzazione dell'Area Sanitaria anche la 
Scuola di Specializzazione in Fisica Sanitaria della Facoltà di Medicina e Chirurgia; 

 
RILEVATO che 

� alla luce di quanto sopra e al fine di far fronte alle esigenze di coordinamento delle reciproche 
finalità e funzioni istituzionali, la Regione Campania, con le Deliberazioni di Giunta Regionale nn. 
1621 e 1622 del 22/10/2009, ha provveduto all’approvazione dei Protocolli d’Intesa 
rispettivamente con l’Università degli Studi di Napoli Federico II e la Seconda Università degli 
Studi di Napoli per la disciplina delle modalità di reciproca collaborazione per la formazione 
specialistica di area sanitaria; 

� la Regione Campania, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 460 del 06/09/2012,  ha 
provveduto all’approvazione del Protocollo d’Intesa con l’Università degli Studi di Salerno per la 
disciplina delle modalità di reciproca collaborazione per la formazione specialistica di area 
sanitaria; 

 

CONSIDERATO che  

� i Protocolli in questione prevedono che: 

a) l’attività di formazione specialistica universitaria venga effettuata presso la “rete formativa”, 
composta dalle Strutture Universitarie in cui trovano sede le singole Scuole di 
Specializzazione e da quelle del Servizio Sanitario Nazionale coinvolte nella formazione 
specialistica; 

b) debbano essere pubblicate nel Bollettino Ufficiale della Regione Campania in un apposito 
elenco le strutture che possono comporre la rete formativa regionale  in quanto  hanno 
ottenuto il previsto accreditamento; 

 
RILEVATO che  

� lo scrivente Settore ha provveduto all’avvio di una ricognizione presso le Aziende Sanitarie 
Locali, le Aziende Ospedaliere, gli IRCCS e gli Ospedali Classificati al fine dell’individuazione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  26 Novembre 2012



 

 

 
 

delle strutture da inserire nell’elenco in questione per la Scuola di Specializzazione in Fisica 
Sanitaria; 

� lo scrivente Settore ha successivamente proceduto alla predisposizione dell’elenco, redatto sulla 
base delle schede di rilevazione con le quali i Responsabili delle strutture sanitarie interessate ed 
i legali rappresentanti delle Aziende Sanitarie di riferimento hanno autocertificato il possesso 
degli  standard strutturali, organizzativi ed operativi previsti dalla vigente normativa; 

 
RITENUTO 

� di dover procedere alla pubblicazione dell’elenco in questione sulla base delle succitate  
dichiarazioni di responsabilità e nelle more che l’Osservatorio Regionale per le Specializzazioni 
Mediche Universitarie, a tanto deputato, proceda alla puntuale verifica degli standard strutturali, 
organizzativi ed operativi dichiarati;  

 
VISTO: 

� la L.R. 4.7.1991 n. 11; 
� la deliberazione di Giunta Regionale n. 3466 del 3.6.2000; 
� la Circolare dell’Assessore al Personale della Giunta Regionale n. 5 del 12.6.2000; 
� il Decreto dirigenziale di delega a firma del Coordinatore dell’A.G.C. Piano Sanitario Regionale n. 

1 del 12/7/2005; 
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Dirigente del Servizio 01 e dell’espressa dichiarazione di 
regolarità resa dallo stesso, 
 

DECRETA 
 
per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato: 
 

� di approvare l’elenco delle strutture facenti parte della “rete formativa” della Scuola di 
Specializzazione in Fisica Sanitaria della Facoltà di Medicina e Chirurgia per l’attività di 
formazione universitaria medico-specialistica, redatto sulla base delle schede di rilevazione con 
le quali i Responsabili delle strutture sanitarie interessate ed i legali rappresentanti delle Aziende 
Sanitarie di riferimento hanno autocertificato il possesso degli standard strutturali, organizzativi 
ed operativi ai fini dell’inserimento nell’elenco in questione, che, allegato al presente 
provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

 
� di riservarsi ulteriori provvedimenti per l’eventuale modifica ed integrazione dell’elenco in 

questione; 
 

� di notificare il presente provvedimento al Presidente dell’Osservatorio Regionale per la 
Formazione Medico-Specialistica, ai Magnifici Rettori e ai Presidi delle Facoltà di Medicina e 
Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, della Seconda Università degli Studi di 
Napoli e dell’Università di Salerno, ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali e delle 
Aziende Ospedaliere e ai Legali Rappresentanti degli IRCCS e degli Ospedali Classificati della 
Campania; 

 
� di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore alla Sanità e al BURC per la sua 

pubblicazione integrale;  
 

� di trasmettere il presente provvedimento al Settore 01 - Attività di assistenza alle sedute di 
Giunta, Comitati dipartimentali – Servizio 04 – Registrazione atti monocratici – Archiviazione 
decreti dirigenziali. 

 
 

                                    - Dott. Francesco P. Iannuzzi - 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  26 Novembre 2012



R
A

D
IO

D
IA

G
N

O
S

T
IC

A

R
A

D
IO

T
E

R
A

P
IA

M
E

D
IC

IN
A

 N
U

C
LE

A
R

E

P
ia

ni
 d

i t
ra

tta
m

en
to

 p
er

 
te

ra
pi

e 
co

n 
fa

sc
i e

st
er

ni

P
ia

ni
 d

i t
ra

tta
m

en
to

 p
er

 
br

ac
hi

te
ra

pi
a

P
ia

ni
 d

i t
ra

tta
m

en
to

 p
er

 
te

ra
pi

a 
m

et
ab

ol
ic

o 
co

n 
ra

di
on

uc
lid

i

P
ia

ni
 d

i t
ra

tta
m

en
to

 p
er

 
al

m
en

o 
un

a 
te

cn
ic

a 
sp

ec
ia

le
 

di
 tr

at
ta

m
en

to

S
es

si
on

i d
i m

is
ur

a 
e 

co
nt

ro
llo

 
pe

r:
 ta

ra
tu

ra
 in

iz
ia

le
 e

 v
er

ifi
ca

 
pe

rio
di

ca
 d

el
le

 d
iv

er
se

 
m

ac
ch

in
e 

di
 tr

at
ta

m
en

to
 

ra
di

ot
er

ap
eu

tic
o 

C
on

tr
ol

lo
 d

i q
ua

lit
à 

de
i 

ra
di

of
ar

m
ac

i, 
de

i g
en

er
at

or
i d

i 
ra

di
oi

so
to

pi
 a

 b
re

ve
 e

m
iv

ita
 e

 
de

i p
ro

do
tti

 m
ar

ca
ti

C
on

tr
ol

li 
di

 q
ua

lit
à 

su
lle

 
ap

pa
re

cc
hi

at
ur

e

V
al

ut
az

io
ni

 d
i q

ua
lit

à 
su

 
m

at
er

ia
le

 r
ad

io
gr

af
ic

o 
e 

si
st

em
i d

i r
ad

io
gr

af
ia

 d
ig

ita
le

AO Moscati AV U.O. Radioterapia 2 1 1

650       MRT-
IGRT-

INV.PLA. SI' 200 300 Si' 90 20

AO Cardarelli NA

UOS Radioprotezionistica e 
Fisica Sanitaria – afferente UOC 

Direz.Medica Presidio 16 1 50 50

AO dei Colli

P.O. Monaldi - UOC Medicina 
Nucleare - Centro PET/TC - 
Terapia Radiometabolica SI' SI' SI' SI' Si' SI' SI'

AO Ruggi SA
Struttura Complessa di Fisica 

Sanitaria 
103 app. 

compless.
8 app. 

compless. SI' 1500 200 100 20 600 20
255 

complessivi 450

Fondazione Pascale NA UOC Radioterapia SI' SI' SI' 700 30 SI' 50 SI' Si' 300 SI'

Fondazione Pascale NA

Unità Operativa Semplice 
Dipartimentale di Fisica 

Sanitaria 2 1 1 800 100 50 10 50 10

Ospedale Fatebenefratelli 
BN Struttura di Fisica Sanitaria SI' NO NO NO NO NO NO NO NO SI' SI'

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN FISICA SANITARIA

Azienda Struttura

Requisiti strutturali - tipologia

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  26 Novembre 2012



In
te

rv
en

ti 
pe

r 
la

 m
is

ur
a 

di
 

liv
el

li 
di

aa
gn

os
tic

i d
i 

rif
er

im
en

to

C
on

tr
ol

li 
di

 q
ua

lit
à 

su
 

to
m

og
ra

fi 
a 

ris
on

an
za

 
m

ag
ne

tic
a 

nu
cl

ea
re

 e
d 

ec
og

ra
fi

A
pp

lic
az

io
ne

 d
i s

ot
w

ar
e 

sp
ec

ifi
co

 p
er

 la
 r

ac
co

lta
 e

 
l'a

rc
hi

vi
az

io
ne

 d
ei

 d
at

i

T
ra

sf
er

im
en

ti 
in

 r
et

e 
di

 
im

m
ag

in
i b

io
m

ed
ic

he

P
ro

ge
tti

 p
er

 l'
au

to
m

at
iz

za
zi

on
e 

di
 s

tr
um

en
ta

zi
on

i b
io

m
ed

ic
he

P
ro

ge
tti

 e
 v

er
ifi

ch
e 

di
 b

ar
rie

re
 

pr
im

ar
ie

 e
 s

ec
on

da
rie

 p
er

 
so

rg
en

ti 
a 

ra
gg

i X
 e

 
ac

ce
le

ra
to

ri 
pe

r 
ra

di
ot

er
ap

ia

V
er

ifi
ch

e 
di

 r
ad

ia
zi

on
e 

di
 fu

ga
 

e 
m

is
ur

a 
di

 e
sp

os
iz

io
ne

 p
er

 
so

rg
en

ti 
a 

ra
gg

i X

V
al

ut
az

io
ni

 d
i d

os
im

et
ria

 
pe

rs
on

al
e

S
pe

ttr
om

et
ria

 d
i n

eu
tr

on
i; 

do
si

m
et

ria
 n

eu
tr

on
ic

a;
 

do
si

m
et

ria
 d

i p
ar

tic
el

le
 a

d 
en

er
gi

a 
el

ev
at

a

M
ap

pa
tu

re
 d

i c
am

pi
 

el
et

tr
om

ag
ne

tic
i a

tto
rn

o 
ad

 
im

pi
an

ti 
R

M
, c

ic
lo

tr
on

i, 
ap

pa
re

cc
hi

at
ur

e 
pe

r 
di

ag
no

st
ic

a 
e 

te
ra

pi
a

5

SI'  SISTEMI 
PACS-

RECORD-
VERITY

SI'  - PACS 
LANTIS SI' SI' SI' SI'

SI'           
solo per RM 

e LINAC U.O. Radioterapia AO Moscati AV

20 4 SI' SI' SI' SI' SI' 500 2

UOS Radioprotezionistica e 
Fisica Sanitaria – afferente 
UOC Direz.Medica Presidio AO Cardarelli NA

SI' SI' SI' SI' SI'

UOC Medicina Nucleare - 
Centro PET/TC - Terapia 

Radiometabolica AO dei Colli NA 

60 200 SI' SI' 2 10 100 30
Struttura Complessa di Fisica 

Sanitaria AO Ruggi SA

SI' SI' SI' SI' SI' SI' SI' SI' SI' SI' UOC di Radioterapia
Fondazione 
Pascale NA

10

4  solo 
tomogr. A 
ris.magn. SI' SI' 4 10 SI'

Unità Operativa Semplice 
Dipartimentale di Fisica 

Sanitaria
Fondazione 
Pascale NA

SI' SI' SI' SI' NO SI' SI' SI' NO SI' Struttura di Fisica San itaria
Ospedale 
Fatebenefratelli BN

Standard operativi

Struttura Azienda

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  26 Novembre 2012


	BURC n. 73 del  26 Novembre 2012

